
OGGETTO: Bando  rivolto  a  docenti  dell’Università  degli  studi  di  Udine  che 
intendono  agevolare  la  partecipazione  dei  propri  studenti  a  un  BIP 
Erasmus+ -  Blended Intensive  Programme organizzato  da  una  sede 
europea partner Erasmus+.

IL RETTORE

VISTO il Regolamento UE n. 817/2021 del 20.05.2021 del Parlamento e del Consiglio 
Europeo  con  il  quale  è  stato  istituito  il  nuovo  programma  Erasmus  Plus 
2021/2027 a favore dell’Istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport ed 
è stato abrogato il precedente regolamento n. 1288/2013;

VISTO l’art.  2,  comma  2  dello  Statuto  di  autonomia  secondo  il  quale  “l’Università 
favorisce il processo di internazionalizzazione attraverso la mobilità dei docenti e 
degli  studenti,  programmi  integrati  di  studio,  iniziative  di  cooperazione 
interuniversitaria per attività di studio e di ricerca”; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Udine ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione dell’Erasmus Charter  for  Higher Education 2021/2027 (rif.  Call 
EACEA 03/2020);

VISTO Il  finanziamento  Erasmus+ ottenuto  con le  lettere  Prot.  n.  0050405/2022 del 
06.06.2022 e n.  0072121 del 07.07.2023 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ e 
data la possibilità, nell’ambito di tali finanziamenti, di organizzare short mobility 
per gli studenti prevista dalle linee guida Erasmus+;

TENUTO CONTO della necessità di aumentare la visibilità internazionale dell’Università di Udine 
quale parte del processo di internazionalizzazione d’Ateneo;

CONSIDERATO che gli Erasmus+ - Blended Intensive Programme sono programmi intensivi che 
utilizzano metodi innovativi di apprendimento e insegnamento e consentono ad 
almeno  3  Istituti  di  istruzione  superiore  Europei  (più  eventuali  partner  extra 
Europei)  di  sviluppare programmi di studio e attività di  mobilità combinate ad 
attività  blended  congiuntamente  per  studenti,  personale  docente  e  staff 
amministrativo appartenenti a diversi Paesi;

CONSIDERATO che gli Istituti di istruzione superiore coinvolti dovranno essere coordinati da un 
capofila che dovrà individuare un programma didattico adottando un approccio 
trasversale a più settori scientifico-disciplinari;

CONSIDERATO che  i  BIP  dovranno  prevedere  il  riconoscimento  agli  studenti  partecipanti  di 
almeno 3 CFU (che agli studenti UNIUD dovranno essere registrati in carriera 
come crediti a scelta - non soprannumerari) attestati tramite estratto del verbale 
del  Consiglio  di  Corso  di  Studio  o  di  Dipartimento  (CCS  o  CdD)  o  una 
dichiarazione del Coordinatore del CCS;





CONSIDERATO i BIP dovranno essere rivolti a massimo 5 partecipanti, dovranno comprendere 
anche attività blended e che le attività in presenza dovranno avere una durata di 
min. 5, max. 15 gg.;

CONSIDERATO che agli  studenti  e ai  docenti  partecipanti  provenienti  dalle Istituzioni Partner,  
verrà riconosciuta una borsa di mobilità dalla propria università di appartenenza 
secondo quanto previsto dal programma Erasmus+ 2021-2027 e che nel caso in 
cui sia prevista la partecipazione di studenti  e  docenti  provenienti  da partner 
extra Europei, eventuali spese potranno essere coperte con il budget assegnato 
a ogni BIP; 

PRESO ATTO che  la  spesa  complessiva  corrispondente  al  contributo  overheads per 
l’organizzazione dei BIP trova copertura nel budget disponibile nell’ambito del 
progetto “ERASMUS_call22_a.a.2022/2023” e “ERASMUS_call23”;

PRESO ATTO che eventuali fondi residui risultanti dall’organizzazione dei BIP verranno messi a 
disposizione del docente coordinatore per le proprie attività di ricerca, fatte salve 
eventuali disposizioni contrarie dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ e/o verranno 
messi a disposizione delle altre attività Erasmus così come concesso da regole 
Erasmus;

PRESO ATTO che è o sarà necessaria la  stipula di  un accordo Erasmus tra l’Università  di 
Udine e le università Europee partner;

D E C R E T A

di approvare la pubblicazione del “Bando rivolto a docenti dell’Università degli studi di Udine che 
intendono agevolare la partecipazione dei propri studenti a un BIP Erasmus+ - Blended Intensive 
Programme organizzato  da una  sede  europea partner  Erasmus+”,  allegato  al  presente  Decreto 
Rettorale.

Allegati (1):
- Bando

Il Rettore
prof. Roberto Pinton

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	IL RETTORE

		2023-10-12T16:10:03+0200
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2023-10-13T12:20:15+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




